甘残联发〔2020〕11号

关于印发《2019年甘肃省残疾人事业发展
统计公报》的通知

各市州及甘肃矿区残联、兰州新区民政和社会保障局，省残联机关各部门、各直属单位：
根据2019年度全省残联系统统计调查结果，省残联编写了《2019年甘肃省残疾人事业发展统计公报》，现印发你们，供参阅。

                省  残  联
                  2020年4月26日

2019年甘肃省残疾人事业发展统计公报

2019年，全省残联系统以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实习近平总书记关于残疾人事业的重要论述和党中央国务院、省委省政府关于残疾人事业的决策部署，围绕中国残联及省残联七代会确定的目标任务，自觉将残疾人事业纳入“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，以加快残疾人小康进程为主线，全力打赢打好贫困残疾人脱贫攻坚战，着力推进残疾人事业高质量发展和“十三五”规划目标任务全面落实，广大残疾人的获得感、幸福感、安全感进一步提升，残疾人事业取得新的成绩。
一、康复
2019年,17.70万残疾儿童和持证残疾人得到基本康复服务,其中0-6岁残疾儿童2.69万人。得到康复服务的持证残疾人中，有视力残疾人1.98万、听力残疾人1.41万、言语残疾人0.04万、肢体残疾人9.71万、智力残疾人1.39万、精神残疾人1.55万、多重残疾人1.49万。全年共为6.84万残疾人提供各类辅助器具适配服务。

图1 全省各类残疾人得到基本康复服务
截至2019年底，全省共有残疾人康复机构166个，其中，残联办66个、卫生办55个、民政办3个、教育办4个、民办32个、其他6个。康复机构在岗人员3468人，其中，管理人员501人，专业技术人员2545人，其他人员422人。
二、教育
切实保障残疾人平等受教育权力，构建残疾人从学前到高等教育全阶段的帮扶框架，鼓励残疾青少年发奋自强，平等接受各类教育。加强学前教育管理，建立一批规范的残疾儿童学前教育机构。完善“一人一案、分类安置”助学措施，进一步摸清适龄未入学残疾儿童底数。加强与教育部门沟通协调，采取联合办学和收购兼并的方式，开办残疾人高等职业教育学院。继续落实《国家手语和盲文规范化行动计划（2015—2020年）》，实施残疾青壮年文盲扫盲行动计划。
实施残疾人事业专项彩票公益金助学项目，为609名家庭经济困难的残疾儿童享受普惠性学前教育提供资助。多渠道争取资金支持，对80名残疾儿童给予学前教育资助。
2019年，全省共有特殊教育普通高中班（部）2个，在校生23人，全部为聋生。残疾人中等职业学校（班）3个，在校生343人，毕业生82人，毕业生中1人获得职业资格证书。有501名残疾人考生被普通高等院校录取。2395名残疾青壮年文盲接受了扫盲教育。
三、就业
全省城乡持证残疾人新增就业0.49万人，其中，城镇新增就业0.13万人，农村新增就业0.36万人；城乡新增残疾人培训0.60万人。
全省城乡持证残疾人就业人数为25.00万人，其中按比例就业0.67万人，集中就业0.20万人，个体就业1.61万人，公益性岗位就业0.28万人，辅助性就业0.35万人，灵活就业（含社区、居家就业）6.09万人，从事农业种养加15.80万人。
全省培训盲人保健按摩人员873名、盲人医疗按摩人员233名。保健按摩机构381个，医疗按摩机构28个。

图2全省城乡持证残疾人就业人数
四、社会保障
截至2019年底，残疾居民参加城乡社会养老保险人数105.25万；23.21万60岁以下参保重度残疾人中，22.25万得到政府的参保扶助，9.79万非重度残疾人享受了个人缴费资助政策。35.81万人领取养老金。
残疾人托养服务工作稳步推进，残疾人托养服务机构105个，其中寄宿制托养服务机构48个，日间照料机构35个，综合性托养服务机构22个。2.57万残疾人接受居家服务。132名托养服务人员接受了各级各类专业培训。
五、扶贫
贫困残疾人扶持力度进一步加大，2.26万人次农村残疾人接受了实用技术培训，218个残疾人扶贫基地安置0.32万名残疾人就业，辐射带动5118户残疾人家庭增收。投入资金1.88亿元，完成7592户农村贫困残疾人家庭危房改造，0.81万残疾人受益。
六、宣传文化
2019年以“自强脱贫·助残共享”为主题，组织了第二十九次全国助残日系列”活动和第六次全省自强模范暨助残先进表彰活动。全省组织新闻发布会16次，省市级残疾人专题广播节目28个、电视手语栏目14个。与省电视台文化频道策划制作《我能我行·筑梦小康》主题节目19期。
省市县三级公共图书馆共设立盲文及盲文有声读物阅览室56个，共开展残疾人文化周活动270场次；省市两级残联共举办残疾人文化艺术类比赛及展览26次，积极创建3个首批全国残疾人文化创意产业基地，实施文化进家庭“五个一”项目2000户，支持建设43个残疾人文化创意实体。省残联、省教育厅、省文旅厅、省文联联合举办“我和我的祖国”庆祝新祖国成立70周年第六届全省残疾人书法、绘画、摄影大赛，省残联、省文旅厅、组织开展残疾人文化季活动和“书香中国·阅读有我”活动，配合省文旅厅、省图书馆开展盲人数字阅读推广活动，协同甘肃卫视《好人在身边》组织开展4次“共同的光影梦”盲人观影公益活动。
七、体育
全国第十届残运会暨第七届特奥会在天津隆重举行，我省91名运动员参加了越野滑雪、冬季两项、高山滑雪、单板滑雪、田径、乒乓球、自行车、游泳、羽毛球、跆拳道、坐式排球、飞镖、象棋、盲人跳绳、三人制篮球等15个大项的比赛。33名特奥运动员参加了田径、滚球、乒乓球、羽毛球、滑轮、足球6个大项的比赛。共获得奖牌104枚，其中金牌18枚、银牌35枚、铜牌51枚和获得74个名次奖，1人1次超一项世界纪录，1人1次超一项亚洲记录，3人3次破三项全国记录。全省新增残疾人体育健身示范点12个，培养社会体育指导员250名，推进康复关爱工程，为2930户重度残疾人家庭实施了康复体育进家庭项目。
八、维权
贯彻全省残联法制宣传教育第七个五年规划（2016-2020年）要求，加强法制宣传教育，认真做好残联系统普法用法学法工作，提高全系统广大干部职工法治水平和依法行政能力。
制定和修改关于残疾人的专门法规、规章省级6个、地市级3个；制定和修改保障残疾人权益的法规规章地市级5个、县级23个。县级以上人大开展《中华人民共和国残疾人保障法》执法检查和专题调研17次；政协开展视察和专题调研16次。开展省级普法宣传教育活动4次，600人参加。
全省成立残疾人法律救助工作协调机构102个。建立残疾人法律救助工作站103个。
残疾人参政议政工作得到加强，全省残联协助人大代表、政协委员提出议案、建议、提案20件，办理议案、建议、提案16件。
无障碍建设法规、标准进一步完善。省市县三级无障碍环境建设与管理法规、政府令和规范性文件共出台42件；全省101个市（州）、县（区、市）开展无障碍环境建设；开展无障碍环境建设检查58次，无障碍培训358人次。
九、组织建设
2019年，全省市（州）、县（市、区）全部建立残联；乡镇（街道）残联已建1371个；社区（村）已建残协1.71万个。
省市县乡残联工作人员4289人，乡镇（街道）、村（社区）选聘残疾人专职委员总计1.75万人。配备了残疾人领导干部的市级残联12个，县级残联72个。
共建立各类残疾人专门协会510个，其中省级5个，市级75个，县级430个。助残社会组织共有47个。
十、服务设施
截至2019年底，已竣工的各级残疾人综合服务设施（含办公楼）93个，总建设规模9.80万平方米，总投资3.04亿元；2019年中央预算内投资我省残疾人康复、托养和综合服务机构11个项目开工建设。
十一、信息化
落实政府关于“放管服”改革要求，完成中国残疾人服务平台与甘肃政务服务网对接。让“信息多跑腿，群众少跑路”，开通了甘肃政务服务网残疾人网上办证系统，已累计受理办证14.10万次。全年在甘肃省残联门户网站共刊发各类政务信息4065条，其中工作动态信息3215条，中国残联门户网站采用2893条、采用率达到90%。

  省残联办公室                             2020年4月26日印发
单位:人
列3
视力残疾人	听力残疾人	言语残疾人	肢体残疾人	智力残疾人	精神残疾人	多重残疾人	19831	14109	396	97159	13960	15517	14891	列2	视力残疾人	听力残疾人	言语残疾人	肢体残疾人	智力残疾人	精神残疾人	多重残疾人	列1	视力残疾人	听力残疾人	言语残疾人	肢体残疾人	智力残疾人	精神残疾人	多重残疾人

单位:人
列1
按比例就业	集中就业	个体就业	公益性岗位	辅助性就业	灵活就业	从事农业种养加	6671	1961	16137	2796	3531	60991	157960

- 10 -

- 9 -